
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Data da Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 30/06/2021 a 3/06/2022.
Valor Total Global: R$ 94.000,00
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita sob CNPJ/
MF nº 15.761.310/0001-04, estabelecida na Avenida das Nações Unidas, 
14.261 - Chácara Santo Antônio, ala A, 29º andar, Bairro Vila Gertrudes, 
CEP 04.794-000; inscrita sob CNPJ/MF nº 61.074.175/0001- 38, endereço 
eletrônico: negociospublicos@sollievoseguros.com.br, site: www.mapfre.
com.br, fones de contato: (041) 3235-2901.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 675790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 021/2018/SEFA.
Data da assinatura: 28/06/2021.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses, com início em 01 de julho de 2021 e término em 30 de 
junho de 2022.
Vigência: 01/07/2021 à 30/06/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física
Contratado: PEDRO ANTENOR ONOFRE NETO
Endereço: Rua Getulio Vargas, nº 19, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos 
Carajás/PA
Ordenador: Anidio Moutinho da Conceição

Protocolo: 675279

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2021

A SEFA, através de sua Pregoeira, torna público que não houve licitante 
habilitado/classifi cado na sessão pública realizada no dia 29/06/2021, às 
10:30, referente a licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo 
menor preço, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva da 
suíte de softwares SAP BusinessObjects Enterprise Professional pelo perío-
do de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses, visando 
atender as demandas da Diretoria de Tecnologia de Informação, do Órgão 
Central da Secretaria de Estado da Fazenda, estando, portanto, declarada 
FRACASSADA.
Maiores Informações encontram-se acessíveis nos sites: https://www.
comprasnet.gov.br /, http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações), e http://
www.compraspara.pa.gov.br.
ANA CORRÊA
Pregoeira

Protocolo: 675788

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1339, 02 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/722169-CERAT-TUCURUÍ. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.
PORTARIA Nº 1340, 02 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/723991-CECOMT 
SERRA DO CACHIMBO. RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal da Receita Estadual, 
matricula nº 050971420/1, portador do CPF nº 298.862.602-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1341, 02 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 
2021/699604-CECOMT-ARAGUAIA.RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 1342, 02 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/719780-CERAT-BELÉM.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (Seis-
centos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:   600,00 (Seiscentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 675539

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1325 de 01 de julho de 202 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 0324640003, AUDITOR 
-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BREVES, objetivo de atender convocação do secretário da fazenda para 
participar da reunião mensal de coordenadores , no período de 07.07.2021 
à 10.07.2021, no trecho Breves - Belém - Breves.

Protocolo: 675656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000755 de 02/07/2021 - 
Proc n.º 002021730004401/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Darlan da Silva Castro – CPF: 797.758.372-00
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000757 de 02/07/2021 - 
Proc n.º 002021730004402/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos dos Santos Lima – CPF: 042.056.342-34
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000759 de 02/07/2021 - 
Proc n.º 002021730004132/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Eliane da Costa Feitoza – CPF: 573.436.592-00
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV PREMIUM AT Tipo: Pas/Automóvel


